

افتتاح يك مركز باشكوه ديني

اخيراً در شب هفدهم ماه ربيع الاول که معارف با میلاد با سعادت پیغمبر اسلام صلی الله علیه وآله بود، مدرسهٔ دینی جدید البنائی، باشکوهی هر چه عالیتر با حضور آیت الله العظمی آقای بروجردی دامت برکاته افتتاح شد. بدین مناسبت مکتب اسلام شرح زیر را جهت اطلاع خوانندگان ارجمند در پیرامون این بنای باشکوه تهیه و به عنوان قسمتی از تحولات داخلی حوزهٔ علمیه منتشر میسازد.

مدرسهٔ فعلی که از طرف حضرت آیت الله العظمی تجدید بنا شده؛ سابقاً مدرسهٔ يك طبقه و دارای چهارده اطاق و مشهور به مدرسهٔ خان بود که در سال ۱۱۲۳ هجری توسط مرحوم مهدیقلیخان ساخته شده بود. (الدرسه جلد ۷ صفحه ۱۵۳)

مدرسهٔ خان در این اواخر تقریباً از قابلیت انتفاع افتاده و چندان قابل سکونت نبود. اما فلها تاریخ و مرطوب و از هر لحاظ دارای وضع ناگواری بود. بهین جهت حضرت آیت الله تصمیم گرفتند آنرا بصورت یکی از بهترین مدارس مناسب با وضع روز که از هر حیث قابل استفاده باشد در آورند. مهندسين قبلايس از بررسی و مطالعه بهریت بنای آن رادر دو طبقه از سیصد هزار تا چهارصد هزار تومان برآورد کرده بودند، ولی اینک که بنای آن خاتمه یافته، بر اثر حسن عمل و وقتی که در مصرف هزینهٔ آن به عمل آمده، در سه طبقه مجلل و زیبا و مجهز شام وسائل با مستغلات آن، بالغ بر دو بیست و پنجاه هزار تومان اتمام رسیده است؛ بطوریکه بیننده نمی تواند باور کند که این مبلغ اندک بمصرف چنین بنای عظیم و زیبایی رسیده باشد.

بر سر در مدرسه با خط طلائی نوشته است: حسب الامر زعيم يزعم شيعه حضرت آيت الله العظمى آقای حاج آقا حسين طباطبائی بروجردي مدظله العالی در ماه رجب ۱۳۷۸ قمری مجدداً بنیان گذاری شد و در شوال ۱۳۷۹ پایان یافت >

مانظور که گفتیم این مدرسه قبلاً معروف به مدرسه خان بود، موقع شروع بنا، ساختمان قدیم و اثراب کرده ۵۰۰ متر زمین آنرا که جمعاً ۷۸۰ بوده؛ زیر بنای ده واز چهارصت شروع ساختمان کردند.

مصلح ساختمانی آن همه از آجر و آهن و بتون آرمه است. زیر بنای آن یک متر و نیم خالی گذارده تا از سرایت رطوبت محفوظ باشد، پشت بام را بطرز جالبی اسفاله کرده اند. مدرسه دارای ۵۹ اطاق است که جمعاً گنجایش بیش از صد نفر محصل را دارد. اطاق هاهمه تمیز و روشن و هر اطاق برای سکونت دو نفر محصل کافی است.

هر طبقه تمام وسائل مورد احتیاج خود را دارد. علاوه حوضخانه مجهز و جداگانه ای هم برای لباس شویی و احتیاجات دیگر محصلین در ضلع شرقی طبقه پایین قرار دارد. درب ورودی و اغلب درب اطاقها و پنجره ها آهنی است. مدرسه دارای يك مدرس محل تدریس و بحث دروس محصلین و يك کتابخانه است که بنام حضرت آیت الله کتابهای آنرا خریداری فرموده و در اختیار محصلین مدرسه قرار دهند. بسیار بوقوع است مردم نیکو کار و مخصوصاً آقایان مؤلفین از اهداء و خرید و ارسال کتاب بکتابخانهٔ مدرسه که از هر جهت مورد غفلت نوزند. هر يك از اطاقها از زیلوی رنگی و دو قالیچه مفروش میشود.

مستغلات مدرسه عبارت از قطعه زمینی است که قبلاً از مدرسهٔ خان جدا و در کوچهٔ اقتضای الفول بی مصرف مانده بود. معظم له آنرا مبلغ هفده هزار تومان خریداری فرموده و هم اکنون در دو طبقه ساختمان شده است؛ طبقه پایین دارای سه منازه و طبقه بالا پنج اطاق و يك سالون مجهز بشام لوازم اختصاصی است که بموقع میتوان از آن بعنوان يك بیستارستان کوچک برای محصلین مدرسه استفاده کرد.

شای خواجی مدرسه در ضلع شرقی میدان آستانه حضرت معصومه سلام الله علیها جنب گذر خان، یکی از جالبترین بناهای جدید قم است، که خود بر زیبایی میدان مزبور افزوده و مخصوصاً برای کسانی که محل قبلی آنرا دیده اند، بسیار جالب و دیدنی است. از طرف حضرت آیت الله پنج هزار علیای حوزهٔ علمیه بسمت هیئت مدیرهٔ مدرسه تمین شده، که در امتحانات و نظارت بر امور محصلین مدرسه رسیدگی نمایند.

امیدواریم معظم له با توجه مخصوصی که به بنا و تعمیر مدارس و مساجد و اماکن دینی و تأسیس کتابخانه ها و تألیف و چاپ و انتشار کتب مذهبی و امور مربوط باهل علم دارند، پیش از پیش موفق شوند تا منوابع عالی خود را یکی پس از دیگری جامهٔ عمل پوشانند.